El Municipio de Ures será gobernado y administrado por su Ayuntamiento, 
conforme a lo establecido en la Constitución General, la Constitución Local, la Ley 
Municipal y la legislación electoral correspondiente. 
El municipio tiene una superficie territorial aproximada de 2,648.15 km2 (dos mil seiscientos 
cuarenta y ocho punto quince kilómetros cuadrados), y colinda de la siguiente manera: 

Al Norte, con el Municipio de Rayón; 

11. Al Noreste, con el Municipio de Opodepe; 

111. Al Este, con el Municipio de Aconchi; 

IV. Al Sur, con el Municipio de Mazatán; 

V. Al Oeste, con el Municipio de Hermosillo.